²² Psal. xxxviii, 10. ²³ Psal. cxviii, 57.

Joannis Clei notæ.

(36) Eupraxius is idem videtur de quo paulo post : at is diu ante sacellum S. Anastasie constituisse censendus est, quandoquidem ejus administratio non parvo tempore videtur sub Antonio fuisse, a quo legata testamento bona acceperat et propteribis distribuerat S. Nilus, propter quam rem a. r. i. i. e. deinde apud Eupraxium accusatus

sufficerent ad colendas omnes. Nec mirum hoc est, quandoquidem nec illi ipsi, qui ceciderant, causam norant, cur cecidissent, nisi quibus ipse magnus Pater detexit arcanum. Obiulerunt quidam sancta feria quinta Paschæ monasterio eorum egregiorum et magnorum piscium plenam, ut nobilio afficerentur refrigerio fratres, diuturno ac nimio junio confecti : et cum vidisset illos Pater, conspectis piscibus leviter exhilaratos permisit quidem desquamari pisces, lavari et ad coquendum parari, sed omnes mendico cuidam tunc sese offerenti donavit, ne uno quidem relicto. Ita illos docuit ex animo canere : « Domine, ante te omne desiderium meum » ; et : « Portio mea, Domine, et portio desiderabilis » . Est oratorium in summa Rossani parte speciosissimum, sanctæ Anastasie (36) dicatum, ab Eupraxio imperiali quondam giudice Italiæ et Calabriæ exædificatum, quod postea sacrum exstitit etiam domicilium virginum. Hujus sacri loci curam demandaverat idem Eupraxius, dum esset Constantino-poli, cuidam monacho, Antonio nomine : qui cum esset pecuniosus et morti vicinus, timens rapacitatem principum cuncta absorbentium, ad tutissimam turrim, beatum Patrem confugit, quem suarum omnium rerum curatorem instituens, liber tum denum omni sollicitudine defunctus est.

C 46. Quod ubi cognovit Dei œconomus, misertus non tam defuncti, quam status monasterii (jamenim defecerat, dispersumque erat ex eo tempore), ingressus est in oppidum ; et mortui quidem res quæ supererant, in pauperes et ecclesias et monasterium erogavit, omne vero studium posuit in restituendo monasterio et collocandis illic virginibus professione dignis. Quod etiam, Deo adjuvante, perfecit, et quæ dispersæ erant, eas unum in locum redexit, præfecitque illis ejusmodi feminam, qualem oportebat, rogans omnes civitatem incolentes, ut curam illarum susciperent, tanquam infirmioris sexus, unde etiam essent magnam percepturi utilitatem : illud insuper aldens : Quod si quis vestrum decedat et uxor ejus velit in posterum cælibem vitam D agere, si non sit, quo illa confugiat et proinde ad secundas nuptias transeat, vos in culpa eritis, qui studium non adhibueritis, ut tam nobilis civitas unum habeat monasterium. Cæterum cum adhuc moraretur in oppido et in morbum non gravem incidisset, venit et metropolita Calabriæ Theophylactus (37), et una cum ipso Leo domesticus (38), litte-

(37) An archiepiscopus, an præfectus palatinus ?

Id suadere

(38) Δομέστικος tum apud posteriores Græcos,

ratissimi et eruditissimi viri. At vero sanctus A
Pater Nilus populi turbam fugiens et amicam quietem semper exoptans, parum ab oppido digressus, petit templum cultoris ercæ Joannis Baptistæ, cujus etiam vitæ institutum imitabatur; ibique cum Deo sermonebatur totus in meditatione desinus.

CAPUT VII.

Propositis sibi ex sacris Litteris quæstiones resolvit, ex iisque proponentes ad judicii timorem vitæque emendationem hortatur; cum Judæo agere de Deo recusat; habitum monasticum irridentibus imminentem divinam ultionem prædicat.

47. Prodiit ergo ad eum metropolitā et domesticus et magistratus, nullique sacerdotes et populi non minima pars. Porro inter viam inire consilium, quis quid illi proponeret e Scripturæ arcanis, non tam addiscendi studio, quam periculum faciendi. Sedebat e regione vir sanctus, et cum vidisset illos ad se venientes, secum dicebat: Ecce venient hi et sermonem nobis inanium ansas dabunt. At tu, Domine Jesu Christe, libera nos e laqueis adversariorum et largire nobis, ut cogitemus et loquamur quæ oportet, et agamus quæ tibi placita sunt. Cum ita orasset, aperit librum, quem præ manibus habebat, et incidit forte in narrationem de iis quæ revelata fuerant beato Simeoni, cognomento Montis admirabilis (39). Cum ergo illi prope accessissent et peracta salutatione conasidissent, librum porrexit domestico magnus Pater, ut legeret ubi notatum erat. Ille os suum aperiens cœpit legere multa cum venustate et intelligentia. Cum autem pervenisset in locum illum, ubi dicitur, de mille vix unam reperiri animam his temporibus, quæ in manus sanctorum angelorum de corpore exeat; capere quasi uno ore omnes dicere: Absit, non est verum, hæreticus est, qui hoc dixit. Frustra ergo nos baptizati sumus et crucem adoramus et Christi corpus sumimus et Christiani vocamur? His et similibus verbis cum omnes contradicerent, videretque Sanctus, nihil ad hoc a metropolitā et domestico responderi, respondens ipse placide dixit: Quod si vobis ostendero, et Basilium magnum, et Chrysostomum, et beatissimum Ephræm, et Theodorum Studitam, et Apostolum ipsum, ac Evangelium sentientes idem atque affirmantes, quid pœnarum vos, qui inconsiderate os aperitis et Spiritui sancto refragaminis et tremendis Patrum sententiis hæreses

μα δὲ αὐτῶ καὶ ὁ δομῆστικός Λέων, ἑνὸς γραμματικώτατος καὶ σοφώτατος. Ὁ δὲ ὄσιος Πατήρ ἡμῶν Νεῖλος φεύγων τὴν τοῦ λαοῦ ὄχλησιν, καὶ τὴν φίλην ἡσυχίαν ἀεὶ ἀσπαζόμενος, ἐξῆλθε μὲρὴν ἀπὸ τοῦ ἄστεως ἐν τῷ ναῷ τοῦ φιλορήμου καὶ Βαπτιστοῦ Ἰωάννου, οὗ καὶ τὸν βίον ἐξήλου, κίχαι προσωμίλει τῷ Θεῷ, καὶ τῇ μελέτῃ προσείχεν.